
Distribuce e-knih v ČR, možnosti 
dlouhodobě udržitelné správy 

obsahu 
 

Nakladatelství Karolinum  

(Karolinum Press) 

 



Univerzitní nakladatelství a péče o 
tituly 

• vzniklo v roce 1990  

• vydalo na 5 500 titulů, ca. 250 ročně 

• učební texty, vědecké monografie 

• 27 odborných časopisů, tematické edice 

• životní cyklus textu, dotisky a aktualizace, 
vydání v různých formátech, portfolio 1200 
aktivních titulů 

 

 

 



Dlouhodobá distribuce do zahraničí 
(monografie) 

• Hledání zahraničního distributora, od 2006 
UCP; regionální mluvčí 

• 70 aktivních titulů, 4-10 ročně, rytmus 
katalogů 

• Provázanost databází, tlak na standardizaci, 
úprava redakčních procesů, multi-channel 
distribution, Bibliovault 

• Správa portfolia aktivních titulů, 
neekonomické na rovině 1 titulu 

 

 



Skladba titulů a vývojové trendy 

• 2013: periodika 49, učební texty 61, 
monografie 101, k tomu 52 e-knih 

• Vývojové trendy: skripta – propad, MOOC, e-
learning, výuková prostředí (= vyšší tlak na 
informační infrastrukturu a spolupráci napříč 
institucemi, vyučující jako zástupce studentů);  

• Periodika – ekonomie poptávky (čtenář, 
knihovna) == ekonomie nabídky (autor, 
instituce); citace, databáze, DOI... 

 

 



Indexovaná periodika NK v databázích 



Nové typy šíření monografií 

• Nelegální a šedá zóna (bez ISBN) 

• Open Access – repositáře oborové, 
institucionální, ... 

• E-knihy (ISBN) – born digital, tištěná-ekniha-
POD, paralelní (+řešení dotisků), zpětná 
digitalizace a budování portfolií; sociální DRM 

• - klasická distribuce – eshop, Kosmas, Amazon 

• ? Knihovní výpůjčka 



Distributoři eiz v ČR 

• EBSCO, Wiley, ebrary 

• Kritéria výběru 



Spolupráce NK s ebrary 

• Celosvětov - celosvětový distributor 
odborných elektronických monografií 

• aktuálně více než 500 000 odborných 
elektronických knih především v angličtině  

• Zastoupena renomovaná vydavatelství (např. 
Cambridge University Press, Elsevier, Wiley, 
Oxford University Press, Sage, Springer, Taylor 
and Francis aj.) 

 



Nakladatelská infrastruktura pro 
eknihy 

• Robustní IS s režimem průběžné adaptace 
• Úprava pro e-knihy, vazby (smlouvy, kalkulace, 

redakční postup) 
• Automatické exporty metadat a textů 
• Nástroj pro správu exportů (množství databází a 

e-distributorů) 
• Ebrary anglicky 
•  reportování ebrary – NK – autor  
• Vyplatí se jen u většího portfolia (delší smlouvy, 

oborové kolekce, ...) 



Nabídka bez poptávky? 

• Statistika výpůjček e-knih  

• Potenciál – chunking, readers, antologie 
(výběr materiálů vyučující), tj. propojení kurzů 
a knihovních služeb – přístup k textům 



NK v ebrary 

• první český nakladatel 

• momentálně v ebrary dostupných 67 titulů  

• 57 v češtině, 9 v angličtině a 1 v němčině  

• přístup přes Portál elektronických zdrojů 
Univerzity Karlovy 

• E-knihy lze číst i off-line na čtečkách, tabletech 
nebo chytrých telefonech 

• pomocí aplikace Adobe Digital Editions 

 

http://pez.cuni.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=603
http://pez.cuni.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=603
http://www.adobe.com/products/digitaleditions/http:/www.adobe.com/products/digitaleditions/
http://www.adobe.com/products/digitaleditions/http:/www.adobe.com/products/digitaleditions/


NK v ebrary 

• výpůjční lhůta jednotlivých titulů je až 14 dní 
• jeden uživatel si může vypůjčit až 10 e-knih najednou 
• on-line z IP adres UK nebo pomocí vzdáleného přístupu (CAS) – 

ZDARMA 
• off-line knihu si lze vypůjčit a po částech stáhnout ve formátu PDF 
• e-knihy lze stáhnout do kteréhokoliv zařízení, které podporuje 

Adobe Digital Editions 
• po uplynutí výpůjční doby není třeba knihu vracet – „vrátí se sama“ 
• v rámci multilicence je k dispozici více „exemplářů“ k vypůjčení 
• jeden uživatel si může vypůjčit až 10 e-knih najednou 
• staženou knihu lze z počítače zkopírovat až do 5 dalších mobilních 

zařízení 
• praktická ukázka  

 

https://ldap1.cuni.cz/


Závěr 

• Dlouhodobost, sumarizace 



NK v ebrary 



NK v ebrary – online čtení 



NK v ebrary – ukázka stažené knihy v 
ADE 



NK v ebrary – ukázka stažené knihy v 
ADE 



NK v ebrary – ukázka stažené knihy v 
ADE 



DATA 

• Data z https://partners.ebrary.com/ 

 

 

 

https://partners.ebrary.com/

